
DIÁRIO OFICIAL 
Ano 9 - Edição Nº 267 de 4 de Fevereiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=898

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 267 de 4 de Fevereiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

CONCEÇÃO: 01/2021
PORTARIA N°01/2021

CONCEÇÃO: 02/2021
PORTARIA N° 02/2021

NOMEAÇÃO: 123/2021
PORTARIA N° 123/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=898

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 267 de 4 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
PORTARIAS - CONCEÇÃO: 01/2021

PORTARIA Nº 001/2021.

A Secretaria Municipal de Planejamento do Município de 

Pedreiras - MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I - Conceder a senhora KARIANNY DE SOUSA BEZERRA, 

Assistente de Administração, portadora do CPF n° 

003.411.703-21 e RG n°021653862002-3, o valor de R$ 749,60 

(setecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), 

equivalentes a 04 (quatro) diárias, para custear despesas de 

viagem a São Luís, durante o período de 08 a 11 de fevereiro 

2021, onde a mesma participará de um treinamento junto a 

Secretaria do Estado do Trabalho.

II - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas 

constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 04 121 0002 2.011 - Manutenção e Funcionamento 

da Secretaria Municipal de Planejamento - elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à 

conta da fonte de recurso 01000000- Ordinário.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA, 02 DE 

FEVEREIRO DE 2021.

                    Francisco Rodrigues Morais Filho

             Secretário Municipal de Planejamento

                      Portaria Nº003/2021 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
PORTARIAS - CONCEÇÃO: 02/2021

PORTARIA Nº 002/2021.

A Secretaria Municipal de Planejamento do Município de 

Pedreiras - MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I - Conceder a senhora RAISSA OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente de Administração, portadora do CPF n° 

020.006.683-80 e RG n°163857920010, o valor de R$ 749,60 

(setecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), 

equivalentes a 04 (quatro) diárias, para custear despesas de 

viagem a São Luís, durante o período de 08 a 11 de fevereiro 

2021, onde a mesma participará de um treinamento junto a 

Secretaria do Estado do Trabalho.

II - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas 

constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 04 121 0002 2.011 - Manutenção e Funcionamento 

da Secretaria Municipal de Planejamento - elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à 

conta da fonte de recurso 01000000- Ordinário.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA, 02 DE 

FEVEREIRO DE 2021.

                         Francisco Rodrigues Morais Filho

                     Secretário Municipal de Planejamento

                              Portaria Nº003/2021 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA E TRÂNSITO - PORTARIAS -

NOMEAÇÃO: 123/2021
PORTARIA Nº 123/2021 - GP

      

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DE 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE 

INFRAÇÕES - JARI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

        Artigo 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para a 

composição da Junta Administrativa de Recursos de Infrações -

JARI, ligada à Secretaria Municipal de Segurança Pública e 

Trânsito, conforme indicações de suas representações:

- Representantes da Polícia Militar de Pedreiras:

I - Tonivaldo Gomes Cardoso Lima - CPF: 

271.588.453-20 - Presidente Titular; 

II - Iwre Allan Gomes Cardoso Lima - CPF: 

693.197.903-53 - Suplente;

- Representante do Departamento Municipal de Trânsito e 

Transporte - DMTT:

I - Sebastiana Darck Sousa Pereira - CPF: 

774.147.643-20 - Membro;

               II- Jéssica de Oliveira Silva -CPF: 054.285.263-27-

Suplente;

- Representante da Sociedade ligada a Área de Trânsito:

I- Kárita Cristina Moreira Silva -CPF: 059.362.553-60 -

Membro;

  II- Sisnaldo Chesnay Piancó de Lima - CPF: 

499.222.463-68- Suplente;

     Artigo 2º - O Presidente da JARI será o representante notório 

saber em trânsito.

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=898

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 267 de 4 de Fevereiro de 2021

    Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta Portaria 

correrão por conta das dotações próprias da Prefeitura Municipal.

    Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

    Pedreiras - MA, 02 de fevereiro de 2021.

                       VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=898

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 267 de 4 de Fevereiro de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Vanessa dos Prazeres Santos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal da Mulher

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Janio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal da Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=898

Página(s) 5 de 5


